Il me reste, Monsieur, à vous remercier de nouveau de l'intérêt si bienveillant que vous avez bien voulu témoigner à ma thèse. Soyez persuadé que ce sera toujours pour moi un plaisir de m'entretenir de ces belles questions avec quelqu'un que les comprend et les goûte si bien.

Je vous prie, très honoré Monsieur, d'agréer l'hommage de ma respectueuse et bien sympathique considération.

M. LEPIN,
p. s. s.

Ce 4 Juin, 1900.

Directeur au
Séminaire Saint Sulpice
à Issy près Paris.

VIR HUMANISSIME :

Antiquius mihi nihil habeo quam ut tibi plurimas refundam gratias pro tua humanitate, qua causa mei tantum incommodum suscipere non dubitabas, ut

quæstionibus meis tam disertam tamque accuratam responsionem elaboravisses.

Conscius non sum te edocuisse me operi de Sacrificio Eucharistico scribendo intentum esse, nec profecto mentem meam tibi aperuisse quid de re sentirem.

Quapropter multo gratius mihi est obtutum ad quem perveneram in essentia concordare cum opinionibus quas tu in litteris tuis tam clare tamque dilucide explicas et evolvis.

Fundamentum, cui ego insisto, est combinatio duarum sententiarum extremarum; altera ad Crucem solam refert, altera ad Sacrificium cœleste solum, Sacrificium Eucharistiæ.

Doctrinam propono Sacrificium Missæ *directe* atque *essentialiter* ad Sacrificium Crucis solum referre, attamen Eucharistiam, qua sacrificium, veram, imo verissimam relationem habere ad oblationem Domini nostri in cœlo, nempe ad magnam Ipsius interpellationem. Ex litteris tuis colligo mentem tuam hanc esse.

Ex parte mea destructionem victimæ elementum necessarium sacrificii esse ego non censeo, inter nos hic quoque convenitur.

Quæstio unica, de qua mihi certo non constat, est utrum in sacrificio cœlesti actio proprie sacrificialis reperiri possit. Cum Cl^o Scheeben mihi videtur sacrificium cœleste sacrificium *virtualiter* esse, sed non *actualiter*, siquidem cicatrices in corpore suo gloriosæ tantum actus sacrificialis *præteriti* indicio sint.

Dubitandum non censeo opera hac de re in Germania triginta postremis his annis evulgata tibi cognita esse. Primum horum, quantum mihi constat, ab auctore Thalhofer, *Das Opfer des alten und des neuen Bundes*, anno 1870 editum erat. Post hoc secuta sunt opera Schmid, Franz, et aliorum ejusdem scholæ, atque tractatus alter a Thalhofer, *Handbuch der Katholischen Liturgik* (tom. ii., 1887 et 1893). Ex adversa parte edebatur magnum opus Stentrup, S. J., quo acriter oppugnantur argumenta Thalhoferiana. Inter has duas scholas collocanda sunt opera Scheeben atque Schanz de re eadem, auctores hos a te non nimium differre mihi videtur. Novistine hæc opera?